Уголовное дело № 2-50/2018

Иркутский областной суд

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск 16 ноября 2018 года

Иркутский областной суд в составе председательствующего Любимовой О.В., при секретаре Осипцовой Е.В., с участием государственного обвинителя Рогова А.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Возных А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка - 

<

...> г.р., работающего в ПАО «...» литейщиком, ограниченно годного к военной службе, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет) группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 28 сентября 2017 года в мессенджере «Telegram» ФИО1 лицо, которое в последующем использовало в мессенджере «Telegram» аккаунт «Б.», сообщило, что будет курировать его работу по производству наркотических средств, и передало первые инструкции. Таким образом, ФИО1 вступил в сговор с указанным лицом, направленный на незаконное производство наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, реализуя который 28 сентября 2017 года ФИО1 арендовал индивидуальный жилой дом по адресу: 

<

...>, в сети «Интернет» заказал специальное химическое оборудование, необходимое для производства наркотического средства, получил его и доставил в арендованный дом. По указаниям в мессенджере «Telegram» лица, использующего аккаунт «Б.», получил в транспортных кампаниях химические реактивы для незаконного производства наркотического средства.

Действуя группой лиц по предварительному сговору с октября 2017 года по 27 января 2018 года, ФИО1 совместно с лицом, использующим в мессенджере «Telegram» аккаунт «Б.», незаконно произвели на специальном оборудовании наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 952,6190 грамма, что составляет особо крупный размер, в приспособленном для этих целей помещении по адресу: 

<

...>, где оно было изъято 27 января 2018 года.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания на следствии.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах доказана.

При допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1, признавая свою вину, пояснял, что в один из дней в июле-августе 2017 года через мессенджер «Telegram», создав аккаунт «А.», он устроился на работу в интернет-магазин «...», который осуществляет сбыт синтетических наркотических средств. В сентябре 2017 года в мессенджере «Telegram» от аккаунта «Б.» пришло сообщение, человек представился «Сергеем», сообщил о том, что является директором по «складам» и будет курировать его работу по производству наркотических средств. «Сергей» сказал снять отдельный частный жилой дом не более чем за 30 000 рублей в месяц, в котором имеется отдельная комната с плотно закрывающимися дверью и окнами. В последних числах сентября 2017 года он снял дом, расположенный по адресу: 

<

...>, о чем написал «Сергею», получил деньги на аренду на свою карту ПАО «Сбербанк», после чего переехал жить в этот дом. О переезде сообщил «Сергею», и тот отправил ему список оборудования, которое необходимо приобрести для производства наркотических средств. На различных сайтах ИТКС «Интернет» он заказал необходимое оборудование. За данное оборудование ему перевели 60 000 рублей сотрудники магазина «...». В конце октября 2017 года в мессенджере «Telegram» «Сергей» сообщил о том, что ему необходимо получить посылку, отправленную транспортной компанией «Деловые линии», в которой содержались химические реактивы для изготовления около 200 граммов наркотического средства «скорость». В первых числах ноября 2017 года он получил данную посылку и доставил в арендуемый дом, о чем сообщил «Сергею». В середине ноября 2017 года в транспортной компании «Деловые линии» он получил заказанное оборудование, о чём сообщил в мессенджере «Telegram» лицу по имени «Сергей», в ответ тот отправил ему текстовое сообщение с подробным рецептом изготовления наркотического средства «скорость». Разобравшись и установив оборудование, следуя полученной инструкции, в период с ноября 2017 года по 27 января 2018 года он изготовил около 5-6 кг наркотического средства «скорость». Для этого в конце ноября 2017 года в транспортной компании «Энергия» он получил посылку с химическими реактивами массой около 40 кг, в декабре 2017 года в транспортной компании «DPD» получил посылку с химическими реактивами массой около 140 кг. Произведенные наркотические средства он размещал «закладками» объемом от 400 до 1000 граммов, фотографии и точное описание которых отправлял лицу по имени «Сергей». За проделанную работу, связанную с производством наркотического средства, он получал 130 000 рублей ежемесячно, которые ему перечислялись на банковскую карту. Последний раз он окончил производство наркотического средства «скорость» 23 января 2018 года, которое в последующем 27 января 2018 года изъяли сотрудники ФСБ в его присутствии в индивидуальном жилом доме по адресу: 

<

...>.

В ходе допроса ФИО1 подробно описал процесс производства наркотических средств (т. 1 л.д. 184-191, 243-245, т. 3 л.д. 10-12).

Факт получения ФИО1 почтовых отправлений подтверждается протоколом выемки экспедиторских расписок и чеков банковских терминалов (т. 2 л.д. 48-55), протоколами выемки товарных накладных (т. 2 л.д. 62-68, т. 2 л.д. 75-84), которые были осмотрены (т. 2 л.д. 56-57, 69-70, 85-87).

Кроме того, в ходе расследования была изъята посылка – 8 мешков на имя ФИО1 и экспедиторская расписка (т. 2 л.д. 103-111), согласно заключению эксперта, в представленных мешках находились канистры с эфиром уксусной кислоты, ацетоном, соляной кислотой, а-бромовалерофеноном, пирролидином, из которых возможно синтезировать наркотическое средство (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, способом, указанным в допросе ФИО1 (т. 2 л.д. 146-151).

При проверке показаний на месте ФИО1 указал место совершения преступления – дом, расположенный по адресу: 

<

...>, показал, каким образом он совместно с лицом, использующим в сети «Интернет» аккаунт «Б.», организовали химическую лабораторию для производства наркотических средств и осуществляли производство наркотических средств (т. 2 л.д. 89-98).

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был зафиксирован процесс изготовления наркотических средств ФИО1 (т. 1 л.д. 83-85).

Согласно протоколу обследования помещений 27 января 2018 года был обследован жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В ходе данного мероприятия обнаружено и изъято: 

- в жилой комнате второго этажа полимерное ведро синего цвета, полимерное ведро красного цвета, пластиковая воронка зеленого цвета, две металлические крышки, магнит, металлическая ложка, резиновая прокладка, лакмусовый индикатор, резиновый шланг, металлическая гайка, мерный стакан, 3 стеклянные банки по 3 литра каждая, 1 банка объемом 2 литра, стеклянная колба, плоскодонная колба объемом 5 литров, стеклянная колба объемом 10 литров, стеклянная воронка, стеклянная воронка «Бюхнера», стеклянная тарелка, магнитная мешалка, вакуумный насос, металлический штатив, электронные весы марки «Centek», три полимерных черных пакета с перчатками, отрезками бумажных полотенец, фильтрами, полимерный пакет с пластиковой канистрой синего цвета, полимерный пакет серого цвета с пластиковой бутылкой, полимерный пакет серого цвета с двумя пластиковыми канистрами, пластиковая канистра белого цвета с прозрачной жидкостью, на крышке которой имеется надпись «Эц», пластиковая канистра с жидкостью, на крышке которой имеется надпись «к», 4 пластиковые канистры с прозрачным веществом, на крышке которых имеется надпись «а»,пластиковая канистра с прозрачным веществом, полимерный пакет черного цвета, в котором находится полимерная канистра с прозрачным веществом, на которой имеется надпись «Эц», полимерная канистра с веществом темного цвета с надписью «в», черный пакет, в котором находиться полимерная бутылка, резиновые перчатки желтого цвета, два шприца объемом 150 мл, полимерный пакет, в котором находится полимерная канистра с прозрачным веществом, на которой имеется надпись «Эц», полимерный пакет, в котором находятся три пластиковые бутылки, полимерный пакет, содержащий две пластиковые канистры; маска, масло для вакуумного насоса, лакмусовые индикаторы в количестве 2 штук, два баллона коллеровочной краски красного цвета, два баллона краски зеленого цвета, один баллон краски синего цвета, щитовая маска с фильтрами, пакет с 6 пластиковыми шприцами, блокнот, содержащий рукописный текст, 2 шприца, 3 пары резиновых перчаток, упаковка полимерных пакетов с застежкой около 100 штук, кран от воронки, 5 упаковок с обеззоленными фильтрами в количестве 100 штук в каждой, держатели для штатива, щуп для магнитной мешалки,

- обнаружены стеклянный лоток и стеклянная тарелка, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, которое при помощи ручки пересыпано в пакет и изъято, тарелка, лоток, ручка также изъяты (т. 1 л.д.90-119).

Изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 152-155, 205-209, т. 2 л.д. 19-36, 126-133).

По поводу изъятого ежедневника ФИО1 пояснил, что текст в нем сделан по его просьбе его женой – Л., является рецептом наркотического средства, которое он производил. Текст на обрывке последнего листа сделан им, говорит о массе кастрюли, о количестве воды, которую он использовал для производства наркотического средства (т. 2 л.д. 242-444). У ФИО1 были отобраны образцы почерка (т. 2 л.д. 214-219), и, согласно заключению эксперта, записи на последней странице ежедневника выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 226-230).

По месту жительства ФИО1 была изъята банковская карта (т. 1 л.д. 166-170), которая была осмотрена и признана вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 176 -178), согласно банковскому отчету в период с 01 июня 2017 года по 28 января 2018 года на карту регулярно зачислялись денежные средства, производилась оплата услуг транспортных кампаний (т. 2 л.д. 192-204).

Свидетель К. суду показала, что подсудимый ФИО1 снимал у неё дом 

<

...> с 27 сентября 2017 года за 30 000 рублей в месяц, что подтверждается договором найма (т. 1 л.д. 228).

Свидетель Л. суду показала, что её муж ФИО1 в 2017 года снимал дом, в котором производил какие-то порошки, рецепт их производства она по просьбе мужа переписала в блокнот.

Свидетель М. суду показал, что он присутствовал при обследовании дома в январе 2018 года, в доме изъяли различные колбы, приборы, весы, трубки, тазики, ведро, канистры с химическими веществами, чашка с белым порошком – подсудимый пояснил, что это наркотик «скорость».

В суде свидетель Н. подтвердила своё участие в проведении обследования дома, правильность составления протокола. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий были прослушаны телефонные переговоры ФИО1 с его женой, о чем суду представлена стенограмма (т. 1 л.д. 33-78). ФИО1 пояснил, что в ходе телефонных переговоров он просил жену приобрести для него принадлежности для производства наркотиков (т. 2 л.д. 236-238).

Был осмотрен сотовый телефон ФИО1 Iphone SE MODEL A1723, обнаружено, что в нем установлено программное обеспечение «Telegram», в данном приложении история сообщений пользователей «А.» и «Б.», из которой следует, что лицо под именем «Б.». указывает ФИО1 о необходимости изготовления веществ, контролирует количество произведенных наркотических веществ, сообщает об отправленных посылках с хим.реактивами, передает рецепт производства наркотических веществ, обсуждает размер вознаграждения (т. 1 л.д. 129-133, стенограмма, полученная при осмотре диска в суде).

Из показаний ФИО1 в суде следует, что это он через аккаунт «А.» вел данную переписку с лицом, использующим аккаунт «Б.». В данной переписке имеются сообщения от аккаунта «Б.» с инструкциями по производству наркотических средств. Лицо давало указания, в каком объеме ему необходимо произвести наркотические средства, консультации и инструкции по производству наркотических средств, в каком количестве наркотического средства ему необходимо сделать «закладку», где получить химические реактивы и химическое оборудование для производства наркотического средства. Также данное лицо оплачивало все расходы, перечисляло денежные средства за выполненную работу по производству наркотических средств.

Согласно справке об исследовании, заключению эксперта представленное вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), входит в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен. Первоначальная масса вещества – 950,000 г (т. 1 л.д. 121, 202-203). 

Из заключения эксперта следует, что на поверхности стеклянной тарелки и контейнера из бесцветного прозрачного стекла обнаружено вещество массой 0,6450 г и 1,9740 г, содержит в своем составе наркотическое средство – (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

На поверхности перчаток и шприца обнаружено наркотическое средство – (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах.

Обнаружены жидкости, которые не являются наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми веществами, а также прекурсорами: этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат), содержащая а-бромовалерофенон, содержащая пирролидин.

Также обнаружены жидкости, относящиеся к прекурсорам: ацетон в концентрации 80%, соляная кислота в концентрации 36,53%.

Из представленных на исследование жидкостей возможно синтезировать наркотическое средство (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, способом, указанным в допросе ФИО1

В данном случае химическим способом было получено наркотическое средство (синтез a-PVP из a-бромовалерофенона) при помощи вышеперечисленного оборудования и реактивов, которые использовались в совокупности и соответственно составляли единое целое (в сборе лабораторию) (т. 2 л.д. 8-17).

Согласно постановлению в отношении лица, использующего в программе «Telegram» аккаунт «Б.», возбуждено и выделено в отдельное производство уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 1-4).

Суд пришел к убеждению, что все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного Федерального закона (т. 1 л.д. 28-29, 87-89), предоставлены в суд в предусмотренном законом порядке (т. 1 л.д. 17-27), отвечают требованиям Уголовно-процессуального Кодекса РФ. Совокупность полученных доказательств достаточна для признания вины ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, в связи с чем суд исключает возможность самооговора.

Согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности в состоянии компенсации, в период инкриминируемого деяния и в период обследования мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 185-188).

Учитывая сведения о личности подсудимого, материалы дела, поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым, и он должны нести ответственность за содеянное. 

Давая квалификацию содеянного, суд приходит к выводу о том, что под незаконным изготовлением наркотических средств следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых получено готовое к использованию и потреблению наркотическое средство.

Под незаконным производством наркотических средств следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств с использованием специального химического и иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде.

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 с использованием сети «Интернет» договорился с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о серийном производстве наркотических веществ, получил направленные указанным лицом реактивы и оборудование, снял дом и обустроил в нем лабораторию и на протяжении значительного времени изготавливал наркотическое средство, фасовал партиями, передавал по указаниям данного лица.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» особо крупный размер наркотического средства – производное N-метилэфедрона составляет вес свыше 200 г. 

Таким образом, ФИО1 было произведено наркотическое средство в особо крупном размере – 952,6190 г.

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – то есть незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Из сведений о личности ФИО1 следует, что он родился 

<

...> года (т. 3 л.д. 13), на учете у психиатра, нарколога не состоит (т. 3 л.д. 25, 26), состоит на воинском учете как ограниченно годный к военной службе (т. 3 л.д. 28), женат (т. 3 л.д. 15,36), имеет малолетнего ребенка – 

<

...> г.р. (т. 3 л.д. 35), не судим (т. 3 л.д. 17), имеет регистрацию (т. 3 л.д. 14, 16), по месту жительства, работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 31, 33).

Свидетель Л. в суде пояснила, что в 2017 году ФИО1 по состоянию здоровья уволился с работы, было много долгов, маленькая дочь.

Свидетель П. суду показал, что после того как была пресечена преступная деятельность ФИО1, он максимально активно сотрудничал со следствием, с его участием было раскрыто несколько преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе общения ФИО1 рассказал, что он содержал семью, у него маленький ребенок и супруга, которая не работает. Он с семьей проживает в тяжелых условиях в общежитии, с родителями отношения не сложились, у матери другая семья. Ему никто не помогал. У него достаточно молодой возраст, но он пытался сам содержать семью.

Сам ФИО1 пояснил, что совершил преступление из-за тяжелой жизненной ситуации, были долги, по состоянию здоровья пришлось уволиться с работы, жена не работала, нужно было кормить ребенка, никто не помогал, у жены близких родственников нет, воспитывалась в детдоме. Он также с несовершеннолетнего возраста проживает без родителей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает состояние здоровья – наличие хронического заболевания, эмоционально-неустойчивое расстройство личности, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, совершение преступления из-за тяжелой жизненной ситуации, заявление о раскаянии, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастника, которые оцениваются судом в качестве обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд признает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание за совершение преступления ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, без штрафа.

Применяя ст. 64 УК РФ, суд учитывает приведенные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, семейное положение, роль и поведение во время и после совершения преступления, активное содействие подсудимого в расследовании преступления, пресечению других преступлений. Совокупность приведенных обстоятельств суд признаёт исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при оценке тяжести содеянного и ст. 73 УК РФ при определении вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения, принимая во внимание данные о личности подсудимого, изложенные обстоятельства дела, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым изменить меру пресечения на заключение под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Иркутской области.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствие с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16 ноября 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Иркутской области.

По вступлении приговора в законную силу уничтожить вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по Иркутской области: 

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала красного цвета, с надписью «Э, ЭЦ». В канистре находится 17,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 1;

канистру из полимерного материала белого цвета с надписью «П», внутри канистры обнаружено 10,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим аммиачным запахом, дымит на воздухе – объект № 2;

вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрона, а, именно, (а-PVP) а-пирролидиновалерофенон, массой 949,900 г;

электронные весы марки «Centek», kitchen scale, s/n P16092461001315;

три пакета черного цвета, в которых обнаружено: фрагменты бумаги, шприц без содержимого (объемом 60 см3), фрагменты пакетов, мешков, коробок, полимерная канистра без содержимого с надписью «В», полимерные бутылки без содержимого внутри;

ведро красного цвета, вместимостью 14 дм3 – объект №1; ведро синего цвета – объект № 2; воронка светло-зеленого цвета диаметром 16 мм – объект № 3; 

перчатки из полимерного материала желтого цвета без видимых следов загрязнения – объект № 4;

отрезок шланга серого цвета – объект № 5; ложку из металла серого цвета – объект № 6; индикаторную бумагу; четыре крышки из металла синего, красного, зеленого цвета – объекты №№ 7-10; трубку черного цвета – объект № 11;

канистру белого цвета с крышкой с надписью «ЭЦ». В канистре 5,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 12; канистру белого цвета с крышкой с надписью «ЭЦ». В канистре 5,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – № 13;

канистру белого цвета с крышкой. В канистре 5,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 14; канистру белого цвета с крышкой. В канистре находится 20,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 15;

химический стакан из прозрачного стекла, вмест. 600 см3 – объект № 16; канистру белого цвета с крышкой. В канистре находится 5,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе – объект № 17;

канистру белого цвета с крышкой с надписью «А». В канистре находится 10,0 дм бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом - объект №18; перчатки из полимерного материала желтого цвета без видимых следов загрязнения – объект № 19;

два шприца из полимерного материала белого, голубого цвета, вместимостью 160,0 см3 (согласно маркировке), внутренняя поверхность одного из шприцев загрязнена веществом светло-коричневого цвета в следовых количествах – объекты №№ 20, 21;

воронку Бюхнера – объект №22; канистру белого цвета с надписью «А». В канистре находится 0,5 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом – объект № 23;

пакет из полимерного материала черного цвета, в котором обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета с надписью «К». В канистре находится 0,4 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе – объект № 24;

пакет серого цвета, в котором обнаружены две канистры из полимерного материала белого цвета с надписью «К». В канистрах 0,95 дм3 и 0,5 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе – объекты №№ 25, 26;

стеклянную тарелку белого, золотистого цвета, в которой обнаружено сухое на ощупь вещество, представленное в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, без запаха. Масса вещества на момент исследования 0,6450 г – № 27;

вещество в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, без запаха, которое содержит в своём составе наркотическое средство – (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,6450 г;

контейнер из бесцветного стекла, в котором обнаружено сухое на ощупь вещество, представленное в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, без запаха. Масса вещества на момент исследования 1,9740 г – объект № 28;

вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, без запаха, которое содержит в своём составе наркотическое средство – (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона 1,9740 г;

кастрюлю из металла серого цвета с надписью «matissa» - объект № 29; стеклянную тарелку белого, голубого, золотистого цвета - объект № 30; колбу из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 5000 см3 – объект № 31;

пакет черного цвета, в котором обнаружена канистра с крышкой белого цвета и надписью «П», без содержимого внутри – объект № 32;

канистру с крышкой из полимерного материала розового цвета и надписью «Э», внутри канистры обнаружено 0,1 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом (объект № 33);

пакет черного цвета, в котором обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета с надписью «К». В канистре 0,9 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе - объект № 34;

канистру из полимерного материала белого цвета с надписью «В». В канистре находится 1,0 дм3 коричневой жидкости с резким запахом – объект № 35;

пакет черного цвета, в котором обнаружена канистра белого цвета с надписью «К». В канистре находится 0,95 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе – объект №36;

канистру белого цвета с крышкой красного цвета, оклеенной липкой лентой желтого и зеленого цвета; на канистре имеется надпись «А». В канистре 20,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 37;

весы электронные в корпусе синего цвета – объект № 38; вакуумный насос с надписью «VPA 245....» – объект № 39; колбу Бунзена без видимых следов загрязнения – объект № 40;

канистру с крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью «ЭЦ». В канистре находится 8,5 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 41;

канистру с крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью «ЭЦ». В канистре находится 8,0 дм3 коричневой жидкости со специфическим запахом – объект № 42;

пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится емкость с крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью «В». В емкости находится 1,0 дм3 коричневой жидкости со специфическим запахом – объект № 43;

стеклянную колбу вместимостью 10000 см3 (согласно маркировке), без видимых следов загрязнения – объект № 44; металлический штатив без видимых следов загрязнения – объект № 45; делительную воронку без видимых следов загрязнения – объект № 47;

пакет из полимерного материала черного цвета, в котором обнаружена канистра с крышкой из полимерного материала синего цвета с надписью «П». В канистре находится 9,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 46;

канистру из полимерного материала белого цвета с надписью «К», внутри канистры обнаружено 7,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости с резким запахом и легким белым дымком на воздухе – объект № 3;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала красного цвета, с надписью «А». В канистре находится 17,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 4;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала красного цвета, с надписью «А». В канистре находится 17,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 5;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала красного цвета, с надписью «А». В канистре находится 17,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 6;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала, оклеенную прозрачной липкой лентой, с надписью «В». В канистре обнаружено 10,0 дм3 прозрачной жидкости коричневого цвета со специфическим запахом– объект № 7;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала, оклеенную прозрачной липкой лентой, с надписью «В». В канистре обнаружено 1,0 дм3 прозрачной жидкости коричневого цвета со специфическим запахом– объект № 8;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью «Э». В канистре обнаружено 10,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 9;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью «А». В канистре обнаружено 10,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 10;

канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала красного цвета, с надписью «А». В канистре находится 17,0 дм3 бесцветной прозрачной жидкости со специфическим запахом – объект № 11;

отрезок белой нити, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Федеральная служба безопасности РФ * Управление ФСБ России по Иркутской области * Для пакетов № 28» с пояснительной надписью: «Изъято 27.01.2018 в ходе ОРМ;

ёмкость из полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета и бумажной этикеткой с надписью «VACUUM PUMP OIL»; в емкости содержится бесцветная жидкость. С емкости на наличие биологического материала делали смывы: № 8 – крышка; № 9 – емкость;

маску из полимерного материала серого цвета (объекты № 10-12); щитовую маску с фильтрами из полимерного материала (объекты № 13-15); держатель для штатива серого цвета с крепежными муфтами (объекты № 16, 17);

держатель для штатива белого цвета с крепежными муфтами (объекты № 18, 19); пару резиновых перчаток жёлтого цвета, длиной – 28,0 см и шириной – 10,0 см (объекты № 20 – внешняя поверхность, № 21 – внутренняя поверхность);

перчатку на левую руку (объекты № 22 – внешняя поверхность, № 23 – внутренняя поверхность); упаковку, в которой содержится две пары резиновых перчаток желтого цвета, целостность упаковки не нарушена (объект № 24);

полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой типа «зиплок» и полосой красного цвета. В данном пакете находятся аналогичные пакеты в количестве 74 штук (объекты № 25-35);

5 упаковок из полимерного материала с комплементарной застежкой типа «зиплок», в каждой из которых находятся бумажная этикетка синего цв. с надписью «Фильтры обеззоленные ФМ Кол-во в пачке 100 шт» и сами фильтры белого цвета-объекты № 36-40;

упаковку из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью «UNIVERSAL TEST PAPER pHO–14», в которой содержатся диагностические полоски (объект № 41);

упаковку из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью «UNIVERSAL INDICATOR PAPER рН–14», в которой содержатся индикаторные полоски (объект № 42);

деталь из полимерного материала белого цвета, в постановлении указано как «кран от воронки» (объект № 43); щуп, представленный металлической и полимерной частями белого цвета (объект № 44);

шприц инъекционный одноразового использования объемом 20,0 мл, изготовлен из полупрозрачного полимерного материала. В корпусе шприца вместе с поршнем имеется одноразовая инъекционная игла в предохранительном колпачке – объект № 45;

упаковку со шприцом инъекционным одноразового использования объемом 20,0 мл (согласно маркировке на корпусе) и одноразовой инъекционной иглой в предохранительном колпачке, изготовленные из полупрозрачного бесцветного полимерного материала – объект № 46;

пакет-майку белого цвета с надписями синего и красного цвета. В пакете: 4 упаковки со шприцами инъекционными одноразового использования объемом 150,0 мл, из полимерного материала; целостность упаковок не нарушена – объекты № 47-50;

пакет из полимерного материала, в котором 2 упаковки со шприцами инъекционными одноразового использования объемом 50,0 мл и одноразовой инъекционной иглой в предохранительном колпачке целостность упаковок не нарушена – объекты № 51-52; 

5флаконов (в постановлении указаны, как «баллоны») из полимерного материала, на каждом имеется бумажная этикетка с надписью «КОЛЕРОВОЧНАЯ ПАСТА УНИВЕРСАЛЬНАЯ»; 2 флакона с колеровочной пастой цвета «Коралл» (объекты № 53, 54);

2 флакона с колеровочной пастой цвета «Изумрудный» (объекты № 55, 56); 1 флакон с колеровочной пастой цвета «Синий» (объект № 57);

вернуть ФИО1, при отказе в получении уничтожить банковскую карту СБЕРБАНК, 4276 1800 3493 5055, на лицевой стороне которой имеется надпись: «VIKTOR GROSHEV»; 

хранить при деле постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 28.01.2018; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия № 02-222-17 от 29.12.2017; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.01.2018; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.01.2018; оптический диск CD-R Рег. № 9/233с от 27.01.2018; стенограммы аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на 46 листах; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия № 02-7-18 от 22.01.2018; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.01.2018; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.01.2018; Оптический диск DVD-R VS 16x Рег. № 9/234с от 28.01.2018; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан № 02-1-18 от 10.01.2018; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.01.2018 с прил.; направление на исследование № 92/28/6-32 от 27.01.2018; справку об исследовании № 9 от 27.01.2018 на 1 листе; протокол опроса ФИО1 от 27.01.2018; протокол оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов от 28.01.2018»; оптический диск CD-R с s/n 5116 32 R A 16063; договор найма жилого помещения от 28.09.2017 и акт приема-передачи жилого помещения от 28.09.2017; экспедиторскую расписку № 125-1328983 от 23.10.2017; чек банковского терминала № 0018 от 09.11.2017 на сумму 2188р.00к.; экспедиторскую расписку № 125-1336222 от 11.11.2017;чек банковского терминала № 0012 от 24.11.2017 на сумму 2675р.00к.; накладную RU001154931 от 05.12.2017; светокопию накладной № 17-02871232660 от 23.09.2017; светокопию накладной № 17-01161389175 от 17.10.2017; светокопию накладной № 17-01191475899 от 10.11.2017; экспедиторскую расписку № 125-1357654 от 16.01.2017, на листке бумаги формата А5; светокопию свидетельства о государственной регистрации права от 28.04.2015 на жилой дом по адресу: 

<

...>; ежедневник с обложкой зеленого цвета и надписью «DAILY PLANNER».

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Российской Федерации через Иркутский областной суд в г. Братске в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора, осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: